



LUNDS
UNIVERSITET

Rektor

BESLUT

2015-09-03

Dnr V 2015/1126

1(4)

Näringsdepartementet
Enhet för Kapitalförsörjning
Henrik Levin
103 33 Stockholm

Yttrande över betänkandet En Fondstruktur för innovation och tillväxt (SOU 2015:64)

Ert dnr N2015/4705/KF

Lunds universitet har anmodats att yttra sig över betänkandet ”En Fondstruktur för innovation och tillväxt” (SOU 2015:64).

Sammanfattning

Lunds universitet tillstyrker i stort utredningens förslag att göra det statliga riskkapitalet mer överskådligt, styrbart samt allra viktigast marknadskompletterande, dvs mer fokuserat på att minska risk i tidig fas.

Lunds universitet ser positivt på förslaget i sin helhet, och i synnerhet följande delar:

- Utökning av Vinnovas medel för verifiering av forskningsresultat (s.k. VFT medel) som allokeras till Innovationskontoren.
- Etablerandet av Fondinvest AB
 - med en ordentlig kapitalbas
 - med möjligheten för Fondinvest AB att investera fond-i-fond
 - med en asymmetrisk riskdelning mellan privat & statligt kapital.

Lunds universitet ser dock följande behov av förändringar i förslaget

- Hantering av Verifieringsmedlen bör ske fullt ut vid innovationskontor/holdingbolag/inkubatorer för att säkra närheten till projekten.
- Lärosätenas holdingbolag bör nyttjas såsom ett alternativ till de föreslagna mikrofonderna såsom ett sätt att säkra den väldigt tidiga finansiering av forskningsbaserade innovationsprojekt. Detta kräver kapitalisering av holdingbolagen från dessa ägare, dvs staten.
- För att säkra finansieringen för LifeScience projekt bör den del av Fondinvest AB som allokeras till LifeScience vara substantiell, minst 1,5-2 miljarder.

EW

Remissvar med fokus på de förslag som lämnas (Avsnitt 5)

Avsnitt 5.2 – En ny riskkapitalstruktur

Lunds universitet är positivt till en omstrukturering av det statliga riskkapitalet i form av Fondinvest AB, för att öka överskådlighet, styrbarhet men framförallt för att säkerställa att det blir marknadskompletterande och fokuserat på tidig fas.

Det är vidare positivt att utredningen föreslår att Fondinvest AB kan ha asymmetrisk avkastning för de saminvesteringar man gör tillsammans med privat kapital, återigen för att säkerställa att Fondinvest AB blir marknadskompletterande och fokuserat på tidig fas.

Det är även positivt att avsätta en del av kapitalet i Fondinvest AB till de s.k. Mikrofonderna (sid 76). Här bör man dock ge ett tydligt uppdrag till Fondinvest AB att även nyttja de befintliga investeringsstrukturer som finns runt landets lärosäten, dvs holdingbolagen (avsnitt 2.3, sid 28-29). En del av de medel som ska kanaliseras för denna tidiga fas (pre-seed) bör avsättas för investeringar via lärosätenas holdingbolag genom uppkapitalisering av dessa.

Avsnitt 5.3 – Fondinvest AB:s uppdrag, kapital och organisation

Lunds universitet är i stort positivt till den föreslagna modellen, framförallt förslaget att Fondinvest AB skall arbeta med s.k. asymmetrisk riskdelning (sid 83).

Lunds universitet vill dock lyfta fram att vad gäller området Life Science är det av stor vikt att den del av kapitalet som avsätts för detta ändamål är substantiell eftersom många av dessa projekt är kostnadstunga innan de kan finansieras av befintligt privat kapital, och det är av yttersta vikt att värna och utveckla den potential som finns inom svensk Life Science forskning. Den del som avsätts för detta ändamål bör inte understiga 1,5 miljarder.

Avsnitt 5.9 – Innovationsstöd

Lunds universitet är positiv till den föreslagna ökningen av verifieringsmedel för Innovationskontoren från 70 till 350 miljoner kronor (sid 92 och 94). Det är dock viktigt att behålla beslutsmandat om tilldelning till respektive projekt på den lokala nivån (dvs innovationskontoret) upp till en nivå av ca 300.000, detta för att undvika en administrativt tung 'skedmatning' av projekten.

Lunds universitet är vidare positivt till att ge Almi uppdraget att nyttja befintliga strukturer, såsom innovationskontor och holdingbolag, för att bedöma och bevilja innovationslån, mikrolån och pre-seed investeringar (sid 93).

Beslut

Beslut om att avge detta yttrande har fattats av undertecknad prorektor i närvaro av Susanne Kristensson, efter föredragning av innovationsdirektör Linus Wiebe. I beredningen har även deltagit vicerektor Bo Ahrén, sektionschef Klas Malmqvist, Roland Andersson, vicedekan medicinska fakulteten samt Annika Olsson, vicedekan Lunds tekniska högskola.



Eva Wiberg



Linus Wiebe
(Sektion Forskning, innovation och
samverkan)

Sammanfattning av remiss

<http://www.regeringen.se/rattsdokument/statens-offentliga-utredningar/2015/06/sou-201564/>

Fokus i utredningen har lagts på finansiering av företag och projekt där potentialen är stor för tillväxt men där risknivån också är högre och kapitalbehoven större. Innovativa företag med betydande teknikinnehåll i olika faser av tillväxt faller inom denna kategori. När det gäller lånekapital är målgruppen bredare men kopplad till tillväxt.

Utredningen har analyserat i vilka delar av kapitalförsörjnings-kedjan som det krävs marknadskompletterande insatser. Allmänt sett har Sverige ur internationell synpunkt ett gott läge när det gäller företagens finansiering och tillgången på kapital. Slutsatsen är dock att det behövs förstärkt finansieringsstöd i mycket tidiga faser i form av bidrag, lån och ägarkapital. Därutöver behövs det finansieringsinsatser i kapitalintervallet 5–50 miljoner kronor. Det behövs också åtgärder för att förbättra tillgången till lånekapital till små och medelstora företag.

Utredningens förslag bygger på några huvudprinciper.

- Strukturen måste vara överskådlig och därmed styrbar ur ägaren statens perspektiv. Ur företagets perspektiv behövs däremot både specialisering, mångfald och närhet.
- Staten ska inte vara dominerande ägare i enskilda företag. I stället ska investeringar göras i samfinansiering ske med privat kapital
- Samfinansierade fonder med självständig förvaltning är den investeringsform som är att föredra.
- Staten bör heller aldrig ta all risk, riskprofilerna kan se mycket olika ut men medinvestorare och medutlånare bör alltid ha en del av risken.

Vidare har det varit en utgångspunkt att hela det finansiella ekosystemet ska stärkas genom de förslag som utredningen framlägger. Alla delar i kapitalförsörjningskedjan behöver fungera för att nyföretagandet ska stimuleras och för att landets företag ska ges möjlighet att expandera både produktmässigt och geografiskt.